
ФНС убрала массовые адреса из оснований
для проверки компаний

Федеральная налоговая служба убрала одно из популярных оснований для проверки
организаций. Теперь адрес массовой регистрации компании не является причиной
для проверки сведений в Едином государственном реестре юридических лиц
(ЕГРЮЛ). Новые правила начнут действовать с 14 марта 2025 года.

Что такое массовый адрес и почему это было
проблемой
Ранее проверка компании могла начаться, если её адрес был указан у пяти и более
юридических лиц одновременно. Например, если ваш адрес совпадал с адресами
других организаций, налоговая могла провести дополнительную проверку и
запросить пояснения.

Согласно приказу ФНС № ЕД-7-14/1119@ от 10 декабря 2024 года, адрес массовой
регистрации исключен из списка причин, по которым налоговики могли назначать
проверку. Теперь, даже если компания зарегистрирована по массовому адресу, это
само по себе не будет основанием для проверки.

Что это значит для бухгалтеров и бизнеса
Это нововведение сделает ведение бизнеса проще. Бухгалтерам не придется
переживать, если адрес компании совпадает с другими. Тем не менее, другие
причины для проверки достоверности сведений в ЕГРЮЛ сохраняются. Например,
если налоговая получит обоснованную информацию о ложных данных в документах,
проверку могут назначить по-прежнему.

Какие основания для проверок остались в 2025
году
Обновленный список оснований для проверок (с учетом исключенного абзаца)
выглядит так:

Письменное возражение заинтересованного лица1.
Относительно планируемых изменений устава или сведений о компании в
ЕГРЮЛ с подтверждающими документами.
Несоответствие документов2.
Если информация, которую организация направила в налоговую, отличается от
сведений, уже имеющихся у ФНС.
Подозрения относительно адреса компании:3.
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Здание по указанному адресу разрушено.
Указан адрес, который невозможно использовать для связи (например,
адрес госучреждения или воинской части).
Собственник недвижимости возражает против регистрации компании по
этому адресу.
Компания пытается сменить адрес, пока не закончена налоговая проверка
или при наличии налоговых долгов.

Сомнительная информация о руководителях или участниках4.
Если в реестре уже есть запись о недостоверности сведений или ранее было
административное наказание за ложную информацию.
Старые документы о выходе участника из общества5.
Заявления участников ООО о выходе, оформленные до 1 января 2016 года
(если они не заверены нотариально).
Реорганизация юридических лиц:6.

Если в ней участвуют две и более компании.
Если у компании, прекращающей деятельность из-за реорганизации, идет
налоговая проверка или есть налоговые долги.

Рекомендуем регулярно проверять данные своей компании и контрагентов по
официальным сервисам ФНС. Это поможет снизить риски и избежать неожиданных
проверок.

Читайте также Как уведомить налоговую об освобождении от НДС в 2025 году:
новые формы и порядок подачи
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